
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

Decreto 

Anno 2024 

Oggetto: Approvazione atti e nomina vincitori - D.R. 238/2024: Bando di selezione per il 
conferimento di n. 7 Assegni di Ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi della Basilicata – Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo 
(DiCEM), sede di Matera – per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 
“Tech4You – Technologies for climate change adaptation and quality of life improvement”, Missione 4 
Componente 2 Ambito di intervento Investimento 1.5,  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, 
finanziato dell’Unione europea – NextGenerationEU. Codice identificativo ECS00000009 – CUP 
C43C22000400006  

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 22; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli Assegni di Ricerca ex Legge n. 
240/2010, emanato con D.R. n. 207 del 23 aprile 2015, modificato con D.R. n. 61 
del 18 febbraio 2019 e con D.R. 114 del 6 aprile 2021; 

VISTO il D.D. MUR 23 giugno 2022, n. 1049, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Tech4You - Technologies for 
climate change adaptation and quality of life improvement”, ambito di intervento 
“5. Climate, Energy and Sustainable Mobility”, codice identificativo ECS00000009 
– CUP C43C22000400006, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 
Innovazione dal titolo “Tech4You – Technologies for climate change adaptation 
and quality of life improvement”, di cui è promotore l’Università della Calabria; 

CONSIDERATO  il D.R. n. 238 del 18 aprile 2024 con il quale è stato emanato il Bando di selezione 
per il conferimento di n. 7 Assegni di Ricerca presso il Dipartimento delle Culture 
Europee e del Mediterraneo (DiCEM) della durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili; 

CONSIDERATO il D.R. n. 299 del 21 maggio 2024 con il quale sono state nominate le Commissioni 
giudicatrici per il conferimento degli Assegni di Ricerca di cui al D.R. n. 238/2024 
sopracitato; 

ACQUISITI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici; 

VERIFICATA la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1  

Sono approvati gli atti delle Commissioni giudicatrici del concorso per il conferimento di n. 7 Assegni di 
Ricerca nell’ambito del Progetto Tech4You di cui al Bando in premessa per lo svolgimento di attività di 
ricerca presso il Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo: Architettura, Ambiente, 
Patrimoni Culturali (DiCEM); 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

 

Art. 2  

Sono approvate le graduatorie di merito degli Assegni di Ricerca di seguito indicati nelle rispettive tabelle, 
secondo l’ordine decrescente del punteggio riportato da ciascun candidato: 
 

Assegno n. 1 – Responsabile scientifico: dott.ssa Graziella Bernardo – Spoke 4.2.1 

Progetto: Materiali green per la manutenzione e conservazione delle superfici del patrimonio 
costruito. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Andrisani Giuseppe 59/70 28/30 87/100 

2 San Andrés Zevallos  Gina Isabel  58/70 25/30 83/100 

3 Trinchese Giuseppe 58/70 24/30 82/100 

 
 
 

Assegno n. 2 – Responsabile scientifico: prof.ssa Antonella Guida – Spoke 4.2.1 

Progetto: Processo innovativo di gestione del patrimonio architettonico: ottimizzazione dei 
processi di supporto decisionale per la manutenzione degli interventi di recupero attraverso 
tecniche di machine learning. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

 1 Fattore Carmen Rosa 61/70 30/30 91/100 

 
 
 

Assegno n. 3 – Responsabile scientifico: prof.ssa Antonella Guida – Spoke 4.2.1 

Progetto: Processo innovativo di gestione del patrimonio architettonico: modello di supporto 
(simulazione digitale) per la definizione della frequenza degli interventi di recupero e 
manutenzione. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

 1 Buldo Michele 56/70 30/30 86/100 

 
 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

 
 

Assegno n. 4 – Responsabile scientifico: prof. prof. Francesco Marano – Spoke 4.1.2 

Progetto: Le residenze di artisti e antropologi fra etnografia e rigenerazione culturale. Casi di 
studio in Basilicata. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

 1 Portioli       Claudia 42/70 28/30 70/100 

 
 
 

Assegno n. 5 – Responsabile scientifico: prof. Giuseppe Montanaro - Spoke 4.3.2 

Progetto: Stima del contributo dell’agricoltura multifunzionale alla mitigazione del 
cambiamento climatico. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

 1 Corigliano Gaetano 35/70 26/30 61/100 

 
 
 

Assegno n. 6 – Responsabili scientifici: prof.ssa Donatella Occorsio, prof. Vitale Nuzzo 
Spoke 4.3.2 

Progetto: Analisi Morfometrica e Sviluppo di Reti Neurali per la biodiversità di alberi da 
frutto. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Romaniello Federico 56,5/70 29/30 85,5/100 

 
 
 

Assegno n. 7 – Responsabile scientifico: prof. Antonello Pagliuca – Spoke 4.3.1 

Progetto: Processi e prodotti edilizi rinvenienti dagli scarti della filiera agro-alimentare per la 
mitigazione dei cambiamenti climatici. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Trausi Pier Pasquale 65,5/70 30/30 95,5/100 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

Art. 3  

Sono nominati vincitori i seguenti candidati: 

Nr. Cognome Nome Riferimento 
Assegno Progetto 

1 Andrisani Giuseppe Assegno  
n. 1 

Materiali green per la manutenzione e 
conservazione delle superfici del 
patrimonio costruito. 

2 Fattore Carmen Rosa Assegno 
n. 2 

Processo innovativo di gestione del 
patrimonio architettonico: ottimizzazione 
dei processi di supporto decisionale per la 
manutenzione degli interventi di recupero 
attraverso tecniche di machine learning. 

3 Buldo Michele Assegno 
n. 3 

Processo innovativo di gestione del 
patrimonio architettonico: modello di 
supporto (simulazione digitale) per la 
definizione della frequenza degli 
interventi di recupero e manutenzione 

4 Portioli Claudia Assegno 
n. 4 

Le residenze di artisti e antropologi fra 
etnografia e rigenerazione culturale. Casi 
di studio in Basilicata. 

5 Corigliano Gaetano 

 

Assegno  
n. 5 

Stima del contributo dell’agricoltura 
multifunzionale alla mitigazione del 
cambiamento climatico. 

6 Romaniello Federico Assegno 
n. 6 

Analisi Morfometrica e Sviluppo di Reti 
Neurali per la biodiversità di alberi da 
frutto. 

7 Trausi Pier Pasquale Assegno 
n. 7 

Processi e prodotti edilizi rinvenienti dagli 
scarti della filiera agro-alimentare per la 
mitigazione dei cambiamenti climatici. 

 
Art. 4  

Ai dottori Andrisani Giuseppe, Fattore Carmen Rosa, Buldo Michele, Portioli Claudia, Corigliano 
Gaetano, Romaniello Federico, Trausi Pier Pasquale, previa acquisizione della documentazione prevista 
all’art. 11 del Bando di concorso e la stipula di un contratto di diritto privato, è conferito un Assegno di 
Ricerca di importo annuale pari a € 37.799,90 ciascuno comprensivo degli oneri a carico 
dell’Amministrazione, la cui spesa graverà sull’UPB del Bilancio unico di Ateneo - Amministrazione 
centrale PNRR TECH4YOU “ECS0000009 M4C2 Dalla ricerca all'impresa - 1.5 Creazione e 
rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione per la sostenibilità” - CUP C43C22000400006 - e sui 
capitoli 101010201 e 101010202. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

L’imponibile a favore dell’assegnista verrà determinato in ragione della posizione previdenziale posseduta 
e corrisposto in rate mensili posticipate. 

Art. 5 
I titolari degli Assegni di Ricerca sono tenuti a rispettare gli adempimenti previsti dal Regolamento per il 
conferimento di assegni di ricerca ex Legge n. 240/2010.  
Gli stessi sono tenuti a presentare, alla scadenza e con le modalità previste nel contratto, una 
particolareggiata relazione scritta sull’attività svolta, corredata dal parere del Responsabile scientifico. 

Art. 6 
L’onere della copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso terzi è a carico del 
titolare di Assegno. 

Art. 7 
Per tutto quanto non previsto nel presente Decreto, si rinvia al Regolamento per il conferimento di 
Assegni di Ricerca ex Legge n. 240/2010 e al Bando di concorso di cui in premessa. 
 
 
Potenza, data del protocollo 

 
 
 

IL RETTORE 
prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-06-14T09:51:04+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-06-14T10:46:57+0000
	Mancini Ignazio Marcello




